江 苏 省 医 学 会
苏医会学便函〔2025〕202 号

关于举办临床毒理学课程培训班（南京站）的
通知

各有关单位：

为加快临床中毒学领域专业人员培养，推进我省临床中毒

学科体系建设，我会于 2025 年 7 月 2～5 日在南京举办“临床

毒理学师资课程培训班（南京站）”。本次培训班由南京大学

医学院附属鼓楼医院承办。参加培训的人员，经考核合格后可

获得相应证书。现将培训班有关事项通知如下：

一、培训项目及内容：培训项目课程由香港中毒咨询中心

（原香港中毒控制中心）提供，内容为“基础临床毒理学师资

课程”。

二、时间：2025 年 7 月 2 日下午报到，7 月 3 日、7 月 4

日全天培训，7 月 5 日上午撤离。

三、地点：南京国际会议大酒店紫金楼（地址：南京市玄

武区中山陵四方城 2 号）。

四、日程：见附件。

五、注册、交费等事项：

参 加 培 训 班 的 学 员 登 录 江 苏 省 医 学 会 网 站

（http://www.jsma.net.cn），从学术活动专区“继教培训”

栏目进入网页（临床毒理学课程培训班）完成注册交费。

学员每人培训费 2000 元。

6 月 5 日 10:00 至 6 月 20 日 10:00 开通网上注册、交

费。交费成功后，电子发票将发送至注册时登记的电子邮箱，

可自行打印。受系统限制，不接受退款要求。

需住宿的代表请于 6 月 30 日前至会议网页“住宿预订”

栏预订。如未提前预订，现场不能保证安排住宿。预订房间

联系人：于浩，电话：13952014165。

住宿、交通费用自理，所有费用回单位按规定报销。

六、联系人：（一）江苏省医学会学术会务部 乔荣华，

电话：13675102594；（二）江苏省医学会中毒学分会 周祎，

电话：13813858229。

江苏省医学会学术会务部

江苏省医学会中毒学分会

2025 年 6 月 4 日

附件：日程

2025 年 7 月 3 日

时间 课程 课程名称

8:30～8:45 开班仪式

8:45～9:15 课程 L1 中国中毒灾难～防控与上报

9:15～10:00 课程 L2 临床毒理学总论

10:00～10:45 课程 L3 中毒性食源性疾病（食物中毒）

10:45～10:55 休息

10:55～11:30 工作坊 W1 毒物的防护

11:30～12:05 工作坊 W2 毒物暴露量的估算

12:05～13:30 午餐、休息

13:30～14:15 课程 L4 植物和中药中毒

14:15～15:00 课程 L5 蘑菇中毒

15:00～15:45 课程 L6 农药中毒

15:45～15:55 休息

15:55～16:30 工作坊 W3 中毒快速检测/鉴定/卫生球鉴别

16:30～17:05 工作坊 W4 农药产品毒性评估

2025 年 7 月 4 日

时间 课程 课程名称

8:30～9:15 课程 L7 解热镇痛药中毒

9:15～10:00 课程 L8 镇静抗精神病类药中毒

10:00～10:45 课程 L9 居家生活用品中毒

10:45～10:55 休息

10:55～11:30 工作坊 W5 胃肠道毒物清除

11:30～12:05 工作坊 W6 儿童中毒与中毒急救（纽扣电池）

12:05～13:30 午餐、休息

13:30～14:15 课程 L10 动物叮咬

14:15～15:00 课程 L11 金属中毒

15:00～15:45 课程 L12 气体中毒

15:45～15:55 休息

15:55～16:30 工作坊 W7 解毒剂

16:30～17:05 工作坊 W8 中毒综合症（Toxidrome）

17:05～17:25 考核、总结